
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00715/2017 del 16/03/2017

N° DetSet 00196/2017 del 16/03/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE POLVERE DI STELLE DELLA

ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE EVENTO IN VERNACOLO MATERANO DI

CUI ALLA DELIBERA DI G.R. N. 799/2016 - CUP I19D16000850002 - CIG Z5A1DD7AC9

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00715/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01195-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/03/2017 al 31/03/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00715/2017 del 16/03/2017

 

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Cultura, Turismo.

Premesso:

Che con delibera di G.R. n. 1198 del 7/10/2014 la Regione Basilicata, tra l'altro, autorizzava il proprio Ufficio Sistemi Culturali
e Turistici. Cooperazione Internazionale, ad avviare una ricognizione del patrimonio culturale intangibile, tale da consentire
la istituzione dell'Elenco rappresentativo del Patrimonio culturale immateriale della Basilicata da tutelare e valorizzare in
quanto costituente l'elemento essenziale dell'identità culturale lucana;

Che, a tale scopo, con nota prot. 93320/11AC del 29/04/2015 il suddetto Ufficio Regionale invitava tutti i Sindaci dei Comuni
della Basilicata ad implementare entro il 31 maggio 2015 l'apposita piattaforma online "Patrimonio Culturale Intangibile"
predisposta sul sito regionale, quale procedura di selezione volta alla individuazione di iniziative attuate da Enti Locali
ammissibili a finanziamento;

Che, entro il suddetto termine, questa Amministrazione ha provveduto alla implementazione della piattaforma di cui sopra
con progetti riguardanti la realizzazione di eventi/iniziative rappresentativi del locale patrimonio culturale intangibile;

Che, all'esito della verifica, da parte di apposita Task force, di tutte le proposte acquisite per il tramite della suddetta
piattaforma informatica regionale, con delibera n. 958 del 21 luglio 2015, la Giunta Regionale ha istituito formalmente
l'"Elenco rappresentativo del Patrimonio Culturale Intangibile della Basilicata", in quanto costituente l'elemento essenziale
dell'identità culturale lucana, secondo quanto riportato all'allegato 1 a detto provvedimento, assunto come primo elenco,
suscettibile di ampliamento nel corso del tempo;

Che, con delibera n. 973 del 21/7/2015, la Giunta Regionale, oltre ad ammettere a finanziamento le iniziative inserite
formalmente nell’elenco di cui alla suddetta delibera di G.R. n. 958 (Allegato 1), ammetteva a finanziamento anche ulteriori
iniziative, che, pur non rappresentando uno specifico bene culturale intangibile e unanimemente riconoscibile, si
configuravano comunque come provviste di una dimensione almeno latamente culturale, e che meritavano di essere
accompagnate nella crescita e perfezionate (Allegato 2 alla citata DGR);

Che, con delibera n. 799 del 12/7/2016, la Giunta Regionale ha ritenuto di dover proseguire nell’azione di accompagnamento
alla crescita delle iniziative già ammesse a finanziamento nel 2015 come Allegato 2 alla DGR n. 973/2015, non
interrompendo un percorso di perfezionamento che potrebbe portare quelle iniziative ad assumere le caratteristiche di
valorizzazione del patrimonio culturale regionale, tali da poter essere nel futuro inserite formalmente nell’Elenco
rappresentativo del Patrimonio Culturale Intangibile della Basilicata;

Che, quindi, con lo stesso atto, sulla base della proposta elaborata dall’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione
internazionale, volta ad assicurare un sostegno finanziario, per l’annualità 2016, alle iniziative di interesse culturale per la
Basilicata, già ammesse a finanziamento con l’Allegato 2 alla DGR n. 973/2015, è stata disposta l’ammissione a
finanziamento, per l’annualità 2016, a valere sulle risorse del Piano di Azione e Coesione (PAC) per la Basilicata, delle
iniziative, così come riportate nell’allegato 1) al medesimo atto, per un ammontare complessivo di € 896.088,00 denominato
“Allegato 1 - Iniziative che, pur non rappresentando uno specifico bene culturale intangibile e unanimemente riconoscibile, si
configurano comunque come provviste di una dimensione almeno latamente culturale, e che meritano di essere
accompagnate nella crescita e perfezionate";

Che nell'ambito delle iniziative di cui al suddetto allegato 1, il Comune di Matera risulta soggetto beneficiario delle somme
destinate al finanziamento degli eventi/iniziative come di seguito specificati:

Allegato 1): Iniziative che, pur non rappresentando uno specifico bene culturale intangibile
e unanimemente riconoscibile, si configurano comunque come provviste di una
dimensione almeno latamente culturale, e che meritano di essere accompagnate nella
crescita e perfezionate".

 
PROGETTO IMPORTO
FESTA PATRONALE DI SANT'EUSTACHIO €  9.000,00
IL VERNACOLO MATERANO € 42.750,00
TOTALE € 51.750,00

Che, con delibera n. 289 del 26/08/2016, la Giunta Comunale:

-  ha preso atto dei progetti definitivamente ammessi a finanziamento e delle somme correlate a ciascuno di essi, come
risultanti dal suddetto Allegato 1) alla citata delibera di Giunta Regionale n. 799 del 12/7/2016;

-          ha precisato, relativamente all’iniziativa “Il vernacolo materano”:



3DSG N° 00715/2017 del 16/03/2017

-          di ritenere di poter autorizzare l'affidamento della organizzazione e realizzazione dei correlati eventi,  ai seguenti
soggetti appositamente individuati nell'ambito degli iscritti all’albo degli "operatori economici - prestatori  di servizi per gli
affidamenti in economia di servizi e forniture del Settore Turismo, Cultura e Sport", che sono tradizionalmente impegnati in
attività tese a tramandare la tradizione del vernacolo attraverso rappresentazioni teatrali, da sempre eventi di più diretta e
immediata fruizione culturale del “dialetto” da parte del pubblico, per gli importi a fianco di ciascuno indicati, nel limite del
complessivo finanziamento assentito di € 42.750,00:

Progetto Tipologia evento Soggetto Importo
complessivo del

  attuatore Finanziamento
assentito

    
IL
VERNACOLO
MATERANO

RAPPRESENTAZIONI
TEATRALI

 

Compagnia
teatrale
“TALIA
TEATRO”

 

 

 

 

 

 

 

€ 42.750,00

   

Compagnia
teatrale
“TEATRO
POVERO”

 
  Compagnia

teatrale
“POLVERE DI
STELLE”

   

-          di stabilire che il riparto della complessiva somma assentita di € 42.750,00 avverrà in ragione delle proposte
progettuali dalle stesse compagnie presentate e delle attività ivi previste, oltre che in considerazione del loro curriculum;

-          di demandare al Dirigente del Servizio Cultura e Turismo la predisposizione degli atti gestionali conseguenti
all'adozione del presente provvedimento, con l'osservanza delle procedure di affidamento dell'organizzazione e
realizzazione degli eventi compresi nelle Azioni di cui al suddetto allegato 1), secondo le prescrizioni delle norme legislative
e regolamentari vigenti in materia di acquisizione di beni e servizi, curando, altresì, il monitoraggio della realizzazione degli
stessi e la conseguente rendicontazione agli uffici regionali competenti secondo le prescrizioni al riguardo fissate dalla
Regione Basilicata con la suddetta delibera n. 799/2016;

Dato atto che con nota prot. n. 72018 del 6.10.2016 si invitavano le predette Compagnie teatrali a far pervenire apposite
proposte progettuali, al fine di dar corso alle conseguenti procedure di affidamento;

Tenuto conto che con nota PEC prot. n. 04678/11AC del 13.1.2017, iscritta al protocollo generale comunale n. del 2323 del
16.1.2017 il Dipartimento di Presidenza della Regione Basilicata – Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione
internazionale, ha comunicato che, relativamente alle iniziative di promozione e valorizzazione del patrimonio culturale,
ammesse a finanziamento con DGR n. 799, 843 e 966 del 2016, l’A.d.G. del PO FESR Basilicata – Piano di azione e
coesione (PAC) ha stabilito, come data ultima per l’assunzione degli impegni giuridicamente vincolanti da parte dei
beneficiari di iniziative ammesse sul PAC, il 31.03.2017, mentre il termine ultimo per la spesa è fissato al 30 giugno 2017;

Vista la nota iscritta al protocollo generale comunale al n. 0011972 del 21/02/2017 con cui il Presidente della Compagnia
“Polvere di Stelle” – P.IVA/CF 93056320778, ha trasmesso il curriculum della Compagnia Teatrale e la proposta progettuale
da realizzare per un importo complessivo previsto di € 8.250,00, IVA compresa, per la scrittura, allestimento e messa in
scena di n. 2 rappresentazioni teatrali in vernacolo materano dal titolo “Vi Kndè n bel fott”  (C’era una volta…..), di alcune
celebri favole, da tenersi il giorno 13 Aprile 2017 presso l’Auditorium Comunale R. Gervasio, oltre che la realizzazione di un
DVD da fornire in numero di 100 copie all’Amministrazione comunale per la diffusione dell’opera soprattutto nelle scuole
dell’infanzia e primarie;

Dato atto che l’attività proposta dalla predetta Compagnia teatrale rientra tra quelle di cui alla scheda inserita nella
piattaforma del Patrimonio Culturale Intangibile della Basilicata;

Dato atto, altresì, che la Compagnia teatrale in parola è iscritta nell’elenco dei “Prestatori di servizi e per gli affidamenti in
economia di servizi e forniture del Settore Turismo, Cultura e Sport”;



4DSG N° 00715/2017 del 16/03/2017

Dovendo, in esecuzione della suddetta delibera di G.C. n. 289/2016, procedere all’affidamento dell’organizzazione e
realizzazione degli spettacoli teatrali di che trattasi nell’ambito del progetto “Il vernacolo materano” compreso nelle Azioni di
cui al suddetto allegato 1) della delibera di G.R. n. 799/2016, secondo le prescrizioni al riguardo fissate dalla Regione
Basilicata con il medesimo atto;
                                                                                                                                                                                                                               

Precisato che per il progetto “Il vernacolo Materano”, inserito nell’Azione di cui all’allegato 1) alla delibera regionale
n.799/2016, al Comune di Matera è stato assegnato, quale soggetto beneficiario, un finanziamento complessivo di €
42.750,00;

Valutata la proposta progettuale presentata dalla Compagnia Teatrale “Polvere di Stelle” ed il curriculum della medesima
Compagnia;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’affidamento in favore della ridetta Compagnia teatrale “Polvere di stelle” della
organizzazione e realizzazione delle n. 2 rappresentazioni teatrali in vernacolo materano, e delle ulteriori attività previste in
conformità alla proposta progettuale sopradescritta, nell’ottica della valorizzazione del dialetto "materano" come strumento
indispensabile per non dimenticare le radici culturali e tradizionali della nostra città e per tramandarle alle nuove generazioni,
per l’importo complessivo, di € 8.250,00, IVA compresa, nell’ambito del complessivo finanziamento di € 42.750,00 assegnato
al progetto “IL VERNACOLO MATERANO” con delibera di G.R. n.799/2016;

Dato atto che compete alla Compagnia teatrale in parola, quale soggetto responsabile dell’organizzazione e realizzazione
del progetto di che trattasi, l’onere di richiedere ed ottenere tutte le autorizzazioni necessarie ai fini del regolare svolgimento
delle iniziative in programma e di conseguenza l’obbligo di assolvimento di tutti i diritti, se ed in quanto dovuti, oltre che
l’osservanza degli oneri assicurativi;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed, in particolare, le previsioni di cui all’art. 36, co.2 lett. a) e all’art. 63 co 2 lett. b), punti 2 e 3,
nonché gli artt. 6 lett. r) e 11 del vigente Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia, per la cui
applicazione si ritengono sussistere i presupposti, trattandosi di rappresentazione di un soggetto teatrale originale;

Viste le dichiarazioni del Presidente – legale rappresentante della Compagnia teatrale “Polvere di stelle” di Matera in ordine
al possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed agli obblighi
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché della regolarità delle posizioni contributive e previdenziali, fatte salve le
verifiche in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

                                                                                                       IL FUNZIONARIO  DI P.O. - RUP

                                                                                                 F/to Camilla MONTEMURRO

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

 Visto lo Statuto Comunale;

 Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

 Vista la L. 241/1990 e s.i.m. ed in particolare, gli artt. 5 e 6;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e, in particolare, l’art.36, co. 2, lett.a) e l’art. 63 co 2 lett. b), punti 2 e 3, trattandosi di rappresentazione
di un soggetto teatrale originale;

Visti gli artt. 6 lett. r) e 11 del vigente Regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia approvato con
delibera di C.C. n. 77 del 30.7.2008;

D E T E R M I N A 

1. richiamare la premessa e la suestesa relazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. affidare, per le motivazioni di cui in narrativa, ed in esecuzione della delibera di G.C. n. 289 del 26/08/2016, alla

Compagnia teatrale “Polvere di Stelle” – P.IVA/CF 93056320778, l’organizzazione e realizzazione delle 2
 rappresentazioni teatrali in vernacolo materano e delle ulteriori attività previste in conformità alla proposta progettuale
sopradescritta, da tenersi il giorno 13 Aprile 2017, nell’ottica della valorizzazione del dialetto "materano" come



5DSG N° 00715/2017 del 16/03/2017

strumento indispensabile per non dimenticare le radici culturali e tradizionali della nostra città e per tramandarle alle
nuove generazioni, ricorrendone i presupposti a termini degli artt..36, co. 2, lett. a) e 63 co 2 lett. b), punti 2 e 3 del
D.Lgs. 50 del 18/4/2016 ed in ottemperanza agli artt. art. 6 lett. r) e 11 del vigente Regolamento comunale per lavori,
servizi e forniture in economia, per l’importo di € 8.250,00 IVA compresa, nell’ambito del complessivo finanziamento €
42.750,00 assegnato al progetto “Il vernacolo materano” con delibera di G.R. n.799/2016 (CIG Z5A1DD7AC9);

3. precisare che per il progetto “Il vernacolo Materano”, inserito nell’Azione di cui all’allegato 1) alla delibera regionale
n.799/2016, al Comune di Matera è stato assegnato, quale soggetto beneficiario, un finanziamento complessivo di €
42.750,00;

4. dare atto che compete alla Compagnia teatrale in parola, quale soggetto responsabile dell’organizzazione e
realizzazione del progetto di che trattasi, l’onere di richiedere ed ottenere tutte le autorizzazioni necessarie ai fini del
regolare svolgimento delle iniziative in programma e di conseguenza l’obbligo di assolvimento di tutti i diritti, se ed in
quanto dovuti, oltre che l’osservanza degli oneri assicurativi;

5. dare atto che la suddetta spesa sarà finanziata con i fondi di cui al Cap. 13071/7 del bilancio comunale, nell’ambito
delle risorse assegnate con la predetta delibera di G.R. n. 799/2016;

6. precisare che, ai fini del riconoscimento del sopradetto finanziamento assentito, la Compagnia Teatrale dovrà produrre
apposita rendicontazione, che sarà poi inviata all’APT Basilicata, come da direttive contenute nella richiamata delibera
di G.R. n. 799/2016, comprendente gli atti amministrativi e contabili riferiti all’iniziativa;

7. dare atto che al progetto “Il vernacolo materano” è assegnato il codice identificativo  CUP I19D16000850002;
8. stabilire che la sottoscrizione, per accettazione tra le Parti, della presente determinazione e del correlato “accordo di co-

produzione e collaborazione”, tiene luogo di convenzione;
9. dare atto che responsabile del procedimento amministrativo del presente atto è il funzionario responsabile di P.O. del

Servizio Cultura – Turismo Camilla Montemurro.

 

          IL DIRIGENTE

                                                                                                                Dott.ssa Giulia Mancino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della
pubblicazione.


